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Anotace

V této bakalářské práci se autor zabývá problematikou

snižování hlučnosti na pozemních komunikacích. Práce objasňuje

některé současné možnosti snižování dopravního hluku a jeho

následné měření. Pro shrnutí této problematiky se autor zaměřil

na konkrétní situaci při použití protihlukové stěny, asfaltového

betonu s gumoasfaltovým pojivem a klasickým asfaltovým

betonem. Jednotlivá hlediska jsou mezi sebou porovnána

z pohledu technologické náročnosti, počátečních nákladů a

nákladů na údržbu, efektivity snížení hlučnosti, životnosti a vlivu

na životní prostředí. Výsledkem je zhodnocení nejefektivnější

metody pro snížení dopravního hluku na vybrané referenční

pozemní komunikaci.
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Annotation

In this bachelor´s work author occupies with the problem of

reduction of the volume on the road. This bachelor´s work clarifies

current possibilities of the reducing traffic noise and its resultant

measurement. For the summary of this problem author has

focused on the specific situation at the occasion of using the

acoustic wall, the asphalt concrete with gummyasphalt binder and

the classic asphalt concrete. Individual perspective are compared

from the perspective of the technological demands, initial costs

and the maintenance costs, the efficiency of reducing noise and

the life cycle and influence on the environment. The result of this

bachelor´s work is evaluation of the most efficient method for

reducing the traffic noise on the selected reference road.
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ÚVOD

V současné době je téma hluku na pozemních komunikacích a s ním

související opatření pro jeho snižování velice aktuální. S touto problematikou

se setkáváme především v běžném životě. Každý z nás, kdo se prochází po

ulicích, nebo žije v blízkosti pozemních komunikací, určitě zaznamenal

zvýšený problém hluku. Hluk působí na náš organismus po fyzické ale i po

psychické stránce.

S trendem moderní doby, dopravovat se co nejvíce motorovými vozidly,

jak pro osobní tak pro obchodní dopravu, roste intenzita silniční dopravy a to

zejména ve velkých městech a v okolí dálnic a hlavních komunikací. S větší

intenzitou a rychlostí silniční dopravy se zvyšuje hluk. Tento fakt má vliv na

postupné projevování se některých zdravotních problémů, které se vyvíjejí

nejen v závislosti na intenzitě hluku, ale i na době jeho trvání. V nočních

hodinách se jedná především o poruchy spánku, v denní době nejvíce

poruchy kardiovaskulárního systému.

Ke snížení hluku na pozemních komunikacích máme k dispozici řadu

opatření. V první řadě závisí na situaci, zda se jedná o zátěž v intravilánu či

extravilánu. Ne vždy lze v obou variantách použít stejné řešení.

Rozhodujícím kritériem jsou hlavně prostorové možnosti. Řešením je

výstavba protihlukových stěn či valů, protihlukových oken, výsadba zeleně

nebo dosud u nás méně rozšířená aplikace nízkohlučných povrchů vozovek.

Ve výsledku lze dosáhnout snížení hladiny hluku o 4-8 dB. Snížení hluku za

pomoci zeleně je věc spíše psychická. Hluk se tím subjektivně nemění.

Každá z uvedených technologií má své výhody i nevýhody, které budou

zmíněny v další části této práce.

V České Republice se ochrana hluku v okolním prostředí řešila většinou

budováním protihlukových stěn a valů, případně protihlukových oken. V obou

případech se jedná o dost drahou variantu řešení. Protihluková okna jsou

navíc spolehlivá pouze v případě stoprocentního uzavření. Je to tedy pouze

dočasný problém. Menší zkušenosti a tedy méně častá je aplikace aktivní

ochrany hluku, tedy omezení hluku přímo v místě jeho vzniku. Jedná se o

použití nízkohlučné asfaltové vrstvy vozovky. Tato varianta je oproti první
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možnosti sice méně náročná na pořizovací náklady, zato dražší na udržování

a bez správné údržby ztrácí protihlukovou funkci.

V této bakalářské práci se budu zabývat možnostmi snížení hluku na

pozemních komunikacích za pomoci nízkohlučného povrchu vozovky a

protihlukové stěny. Tyto varianty mezi sebou porovnám z různých hledisek

(pořizovací náklady, údržba, životnost, vliv na životní prostředí, ...). Pro

reálnější vyhodnocení provedu výklad na konkrétním typu a přímo na

realizované stavbě. S tématem hluku na pozemních komunikacích souvisí i

jeho samotné měření. V této práci budou uvedeny možnosti, jak na

pozemních komunikacích hluk měřit.
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1. DOPRAVNÍ HLUK

Pro pochopení problematiky hluku je důležité odlišit dva pojmy. Těmi jsou

zvuk a hluk. Zvuk vzniká chvěním kapalin, těles nebo vzduchu. Hlukem pak

rozumíme nechtěný zvuk, který působí na organismus člověka nepříjemně až

velmi bolestivě. Posuzování vlivu hluku je proto důležité výhradně z hlediska

sluchového vjemu člověka, na rozdíl od vlivu vibrací, který se posuzuje

z hlediska stroje. [8]

Podle §30 ods. 2 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví se

hlukem rozumí zvuk, který může být škodlivý pro zdraví a jehož hygienický

limit stanový prováděcí právní předpis.

Tabulka 1 – Základní limity pro vnitřní hluk (uvnitř místností) [15]

Vnitřní hluk Den (6-22 hod.) Noc (22-6 hod.)

Základní limit 40 dB 30 dB

Pro hluk ze silniční dopravy 45 dB 35 dB

Pro hluk z hudby, zpěvu a řeči 35 dB 25 dB

Tabulka 2 - Základní limity pro venkovní hluk [15]

Venkovní hluk Den (6-22 hod.) Noc (22-6 hod.)

základní limit – pro hluk jiný než z dopravy 50 dB 40 dB

pro hluk ze silniční dopravy 55 dB 45 dB

pro hluk z železniční dopravy 55 dB 50 dB

pro hluk z hlavních silnic 60 dB 50 dB

pro starou hlukovou zátěž 70 dB 60 dB
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Pod pojmem dopravní hluk rozumíme hluk z automobilové, kolejové

dopravy a z leteckého provozu. Z pohledu silniční dopravy se nejvíce

zabýváme automobilovým hlukem. Ten lze rozdělit na vnitřní a vnější. Vnitřní

hluk se zpravidla vyskytuje uvnitř dopravního prostředku, bývá obvykle

vyvolán jízdou hnacím ústrojím vozidla nebo jízdou po vozovce. Obtěžuje

obsluhu i cestující. Naopak zvuk vnější obtěžuje obyvatele v sídelních

útvarech podél pozemních komunikací. Tento hluk podléhá společenským

nárokům, které jsou formulovány v hygienických předpisech a normových

podkladech. Stanovují maximálně přípustné hladiny vnějšího hluku z různých

dopravních prostředků nebo hluk přípustný vně budov. [16] Pro osobní

automobil je limit 74 dB a pro nákladní automobil 80 dB. Co se týče vnějšího

prostředí, pro denní dobu je maximální přípustná hladina vnějšího prostředí

83 dB a v noční dobu se rovná 40 dB.

1.1. Metody měření dopravního hluku

Pokud chceme dokázat snížení hluku z pozemní dopravy, musíme

provést spolehlivé měření. Máme mnoho způsobů jak samotné měření

provést. Každá metoda je více či méně účinná. Zároveň ale žádná metoda

není natolik univerzální, aby se dala použít za každé situace. Jednotlivé

postupy měření jsou podrobně popsány v příslušných normách a technických

předpisech.

Pro stanovení hlučnosti silničního provozu existují dvě hlavní metody.

Stanovení vznikajícího hluku přímo u odvalované pneumatiky a stanovení

hlučnosti vznikající průjezdem vozidla nebo proudu vozidel ve stanovené

vzdálenosti od jízdního pruhu.

Používané metody měření hluku vznikající na povrchu vozovek:

• SPB

• CPB

• CB

• CPX

• OBSI
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Měření hluku při použití protihlukových stěn probíhá dle normy ČSN ISO

1996. Měření provádíme pomocí měřící soustavy (akustický kalibrátor,

zvukoměry, mikrofony). Samotné měření probíhá před a za protihlukovou

stěnou. Mikrofony se upevní na stativ a umístí se před a za protihlukovou

stěnu ve vzdálenosti 3 m, pokud to situace dovolí a ve výšce zhruba 3 m.

Výška záleží na výšce samotné stěny. Před protihlukovou stěnou je měřící

mikrofon orientován směrem ke zdroji hluku. Po celou dobu měření jsou

zvukoměry automaticky měřena a zaznamenána data, která se následně

zpracují a vyhodnotí. Výsledky se porovnají s hygienickými limity maximálně

přípustné hladiny akustického tlaku.

1.1.1. Statistical Pass – By (SPB)


[…]


Co se týče životního prostředí, recyklovatelné a tedy znovu použitelné jsou

všechny porovnávané technologie, avšak protihluková stěna má kladný vliv i

na snižování znečištěného životního prostředí.

4.5. Porovnání z hlediska snížení hlučnosti

V této části proběhne porovnání z hlediska snížení hlučnosti. O kolik je

hlučnost snížena oproti referenčnímu povrchu. Měření bylo provedeno před a

po zrealizování uvedených technologií.

4.5.1. Klasický asfaltový beton

Tato metoda nevede ke snížení hlučnosti. Bereme ji tedy jako výchozí

hodnotu při snižování hluku.

4.5.2. Nízkohlučný asfaltový beton

Dle provedených měření metodou SPB byla hlučnost oproti povrchu

s klasickým asfaltovým povrchem snížena o 5 dB.
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4.5.3. Protihluková stěna

Provedené měření hlučnosti u protihlukové stěny ukázalo snížení

hlučnosti o 12 dB (tabulka 12).

Tabulka 12 - Porovnání snížení hlučností

Technologie Snížení hlučnosti

Klasický asfaltový beton x

Nízkohlučný asfaltový beton - 5 dB

Protihluková stěna - 12 dB

Graf 2 - Porovnání snížení hlučnosti

Z hlediska snížení hlučnosti daných technologií má oproti referenčnímu

povrchu nejvyšší hlukový útlum protihluková stěna, která udává z měření

snížení hlučnosti až o 12 dB (graf 2).
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V předchozích částech proběhlo porovnání vybraných metod z různých

hledisek. Jako nejvýhodnější se z hlediska času a technologie ukázal

nízkohlučný asfaltový beton. Nejsou s ním spojené žádné problémy jak na

dostupnost materiálu, tak na dopravu materiálu na místo určení. Z hlediska

času není taktéž žádný problém. Realizace nemá žádná rizika a pokládka

asfaltu je v celku rychlá.

Jako další významné hledisko jsou náklady. Pro vyhodnocení celkových

nákladů jsem provedla názornou ukázku na průběžné výdaje v čase.

Uvažovány jsou počáteční náklady a následně náklady na údržbu a případné

opravy. Nejvýhodněji vyhází taktéž nízkohlučný asfaltový beton (graf 3).

Graf 3 - Vyhodnocení cenově nejvýhodnějšího protihlukového řešení v čase

Další hledisko, které nás zajímalo, bylo zhodnocení životnosti a vlivu na

životní prostředí. Životnost jako taková je brána s ohledem na vystavenou

záruku od výrobce, který uvádí u obou variant maximálně 5 let.

Recyklovatelnost je možná taktéž u obou variant.

Poslední významné hledisko je hodnota snížení hlučnosti. V tomto

porovnání vyšla daleko lépe protihluková stěna, která uvádí snížení hlučnosti

až o 12 dB.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem utřídila a zhodnotila informace týkající se

protihlukového řešení na pozemních komunikacích používaného v České

Republice. Objasnila jsem pojmy zvuk a hluk. Byly shrnuty metody, kterými

v dnešní době můžeme měřit hluk na pozemních komunikacích. Dále jsem

se zaměřila na konkrétní použití protihlukových stěn a nízkohlučných

asfaltových vrstev. Jednotlivé technologie byly představeny, popsány a

zhodnoceny. Byly popsány jejich výhody a nevýhody a možnosti použití.

V poslední části byly dvě konkrétní metody představeny na reálné

stavbě. Jednalo se o asfaltový beton s gumoasfaltovým pojivem a o

protihlukovou stěnu. Ve srovnání byl pro zajímavost přidán i klasický

asfaltový beton. Hlediska byla mezi sebou porovnána z pohledu

technologické náročnosti, počátečních nákladů a nákladů na údržbu,

efektivity snížení hlučnosti a životnosti a vlivu na životní prostředí.

Z pohledu technologické náročnosti vyšel lépe asfaltový beton. Nebyly

kladeny žádné velké požadavky na přesnost. Zároveň ale musí být splněna

požadovaná kvalita provedení. Kromě finišeru pro pokládku asfaltových

vrstev není potřeba žádná speciální těžká mechanizace. Pokládka probíhá

rychle a spolehlivě.

Z finančního hlediska jsem se zaměřila na počáteční náklady a na

náklady spojené s údržbou a opravami. Protihluková stěna má sice nulové

náklady na údržbu, za to počáteční náklady jsou vysoké. Je nutné také

uvažovat pořizovací náklady na klasickou asfaltovou vozovku a s ní spojené

náklady na údržbu. Během padesáti let by se celkové náklady vyšplhaly až

na 40,87 mil. Kč. Stěna by byla ale z hlediska zvukové izolace ve velice

špatném stavu. Nízkohlučný asfaltový beton má počáteční náklady 5 010 364

Kč. Je nutné pořízení čistícího stroje v hodnotě 2,6 mil. Kč a roční náklady na

údržbu jsou 45 tisíc Kč. Pokud budeme uvažovat každých deset let

rekonstrukci celé vozovky, dostaneme se za 50 let na cenu 34,94 mil. Kč. To

je stále o 6 milionů méně a s tím, že máme opět novou vozovku a

protihlukové vlastnosti jsou tedy obnoveny.

49

Z pohledu vlivu na životní prostředí má více kladů protihluková stěna.

Nejen že je recyklovatelná, ale má kladný vliv i na snižování znečištěného

životního prostředí. Výrobce uvádí životnost až 50 let.

Ze samotného hlediska efektivity snížení hlučnosti se jako více účinná

projevila protihluková stěna. Ta ukazuje snížení hlučnosti až o 12 dB, což je

v porovnání s nízkohlučným asfaltovým betonem daleko více.

Závěrem bych shrnula, že v porovnání z různých hledisek vychází jako

přijatelnější řešení použití nízkohlučného asfaltu před protihlukovou stěnou.
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