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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Metody snižování dopravního hluku na pozemních komunikacích
Jméno autora: Sabina Bůchová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Václav Pospíchal, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební, katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Aktuální téma, obtížné zajišťování informací

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání splněno

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivní přístup, po domluvě studentka zapracovala i další požadované části, závěr mohl být obsáhlejší a podrobnější

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
S ohledem na skutečnost, že se nejedná o studentku oboru KD, musela studentka nastudovat mnoho podkladů, práce má
požadovanou úroveň

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
S ohledem na současnou jazykovou úroveň studentů bez připomínek

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Na bakalářskou práci naprosto postačující nastudování literatury

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Mimořádně aktuální téma, kdy studentka se potýkala s problémy se zajištěním informací. práce je jak rozsahem,
tak obsahem odpovídající a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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